
 

REGIONE PIEMONTE BU5 02/02/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 25 gennaio 2023, n. 24 
Proroga della DD. 190/A1007D/2021 del 06.05.22 recante:''Accettazione proposta di nuove 
condizioni commerciali del programma Italo - NTV S.p.A. accordo corporate. 
 

 

ATTO DD 24/A1006E/2023 DEL 25/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Proroga della DD. 190/A1007D/2021 del 06.05.22 recante:”Accettazione proposta di 

nuove condizioni commerciali del programma Italo - NTV S.p.A. accordo corporate. 
 

 
- Premesso che con propria precedente determinazione n. 190 del 06.05.2022 è stato stabilito di 
procedere alla sottoscrizione della proposta di adesione al Programma commerciale dell’Accordo 
Corporate, formulata da Italo - NTV S.p.A., in quanto ritenuto utile strumento di risparmio della 
spesa per le missioni di lavoro effettuate dal proprio personale dipendente e dagli amministratori 
dell’Ente al fine di acquistare titoli di viaggio a tariffe speciali scontate; 
 
- considerato che, Italo – Nuovo Trasporto Viaggiatori S.p.A. (successivamente Italo - NTV S.p.A.), 
Via Casilina, 1 – 00182 Roma, ha formalizzato con nota inviata a mezzo mail in data 19.01.2023, 
acquisita agli atti del Settore con prot. n.00003881 del 24/01/2023, la proroga dell’adesione al 
programma accordo corporate comunicando altresì la validità dell’offerta commerciale dedicata 
fino al 30.06.2023 (ALL. 1); 
 
- tenuto conto che Italo - NTV S.p.A. si riserva la facoltà di variare le condizioni commerciali 
dedicate in qualsiasi momento dandone comunicazione con un preavviso di 15 giorni; 
 
- accertato che non vi sono vincoli o penalità per l’amministrazione regionale, che resta comunque 
libera di utilizzare i servizi di viaggio offerti anche dagli altri vettori, nonché di aderire alle 
analoghe iniziative promozionali eventualmente proposte da altri vettori; 
 
- precisato che l’amministrazione regionale, per l’acquisto dei titoli di viaggio ed alberghieri per le 
missioni effettuate dal proprio personale, si avvale dell’agenzia di viaggio Regent International 
S.r.l., alla quale è stato affidato con determinazione n. 248 del 30.05.2022 il servizio di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro per 36 mesi decorrenti dal 12.06.2022 e che la proroga della 
proposta del programma accordo corporate, formulata da Italo - NTV S.p.A. ha validità temporale 
fino al 30.06.2023 salvo eventuali proroghe; 
 
- dato atto che l’Agenzia di viaggi è tenuta comunque ad individuare, come stabilito dall’Accordo 
Quadro, le migliori soluzioni disponibili tra diversi operatori in termini di economicità e che il 



 

personale regionale è sempre obbligato a scegliere la soluzione di viaggio economicamente più 
conveniente; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dei titoli di viaggio ferroviari trova imputazione negli appositi fondi di bilancio 
nell’ambito esclusivo degli affidamenti dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, opportuno accettare la proroga della proposta di 
programma Italo - NTV S.p.A. valida fino al 30.06.2023 ;  
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile il presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 -4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso e ritenuto, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

• L.R. n. 7 del 1 aprile 2001; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

• Legge 190 del 06/11/2012; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 5 del 29 aprile 2022, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario 
per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto e di prorogare l’adesione alla proposta commerciale del Programma Accordo 
Corporate, formulata da Italo - NTV S.p.A., con sede legale in Roma, Via Casilina, 1 – 00182, con 
nota inviata a mezzo mail in data 19.01.2023, acquisita agli atti del Settore con prot. n.00003881 del 
24/01/2023, comunicando altresì la validità dell’offerta commerciale dedicata fino al 30.06.2023 
(ALL. 1); 
 



 

- di prendere atto che Italo - NTV S.p.A. si riserva la facoltà di variare le condizioni commerciali 
dedicate in qualsiasi momento, dandone comunicazione con un preavviso di 15 giorni; 
 
- di prendere atto che non vi sono vincoli o penalità per l’Amministrazione regionale, che resta 
comunque libera di utilizzare i servizi di viaggio offerti anche dagli altri vettori, nonché di aderire 
ad analoghe iniziative promozionali eventualmente proposte da altri vettori. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti, in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dei servizi ferroviari trova imputazione negli appositi fondi di bilancio nell’ambito 
esclusivo degli affidamento sei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.Lgs. 
n.33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

             LA DIRIGENTE  
                                (A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale) 

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 
Allegato 

 
 
 



 

Roma,  01/01/2023 
 

         ITALO/P/23/10/414 
Spett.le 
REGIONE PIEMONTE 
 
Oggetto: Proposta commerciale - Tariffa promozionale corporate 2023 
 
Con la presente ITALO offre a REGIONE PIEMONTE  le seguenti condizioni speciali per l’acquisto 
della biglietteria ferroviaria Italo. 
 
TARIFFA PRIVILEGIATA: 

SCONTISTICA/AMBIENTI DI VIAGGIO 20% Smart, Prima, Club, Salotti 
TARIFFA Flex
TRATTE Tutte

 
 
MODALITA’ DI ACQUISTO: 
 

 AGENZIA cisALPINA TOURS SPA, REGENT INTERNATIONAL SRL 
 

BENEFICIARI: Dipendenti di REGIONE PIEMONTE 
 
TIPOLOGIA DI VIAGGIO: La tariffa è valida esclusivamente per viaggi di lavoro. 
 
DURATA: La tariffa è valida fino al 30/06/2023 
 
 
Italo – Nuovo Trasporto Viaggiatori Spa si riserva la facoltà, per tutta la durata della presente 
proposta commerciale, di modificare la tariffa privilegiata. 
         
 

La proposta è valida per accettazione entro 15 giorni 

Per accettazione 

 

_________________________ 

 

Cordiali Saluti, 
Italo – Nuovo Trasporto Viaggiatori Spa 

            Direttore Commerciale 

                   Dott. Fabrizio Bona 

 

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
81

 d
el

 2
4/

01
/2

02
3




